
 

 

 

 

 
Vu pour être annexé à la délibération du Conseil 
communautaire du 12 mars 2020 approuvant le PLUi-H 



REPUBLIQUE FRANCAISE 

Date de la convocation 
26/03/2019 

Date d'affichage 
26/03/2019 

Nombres de membre 
Afférents au conseil 
municipal : 22 
Présents : 18 
Votants: 18 

A l'unanimité 
Pour: 18 
Contre: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAO 
Abstentions : O 

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 
Commune de Pléchâtel 

Envoye en préfecture le 16/04/2019 

Reçu en prefecture le 16/04/2019 

Affiché le 

ID 035-213502214-20190401-2019038-DE 

Séance du 01 /04/2019 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

L'an 2019 et le 1 Avril zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAà 20 heures, le Conseil Municipal de cette Commune, 
régulièrement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu 
habituel de ses séances, sous la présidence de Monsieur le Maire, 

Présents : M. BOURASSEAU Enc, Maire, Mme BLANDIN Pauline, M. BRIZARD Philippe, Mme 
CHEVALIER Anmck, M. CHOPIN Pascal, M. DENIS Bernard, M. DESHOUX Patrice, Mme 
GICQUEL Dominique, M. GÉRARD Xavier, M. HAISSANT Gérard, Mme HAMELINE Mane-Cécile, 
M. HAMON Joel, M. JAHIER Georges, Mme LE BOULAIRE Myriam, Mme LECOMTE Céline, M. 
LOISEAU Hubert, Mme PERCHER Christine, Mme PROUDY Laurence (arrivée à 20h30) 

Excusés : Mme AULNETTE Géraldine, M. DUBURQUOIS Bertrand, Mme LIZÉ Floriane, M. 
NOURISSON Sébastien 

Mme HAMELINE Marie-Cécile a été élue secrétaire 

Numéro de la délibération : 2019038 
Objet de la délibération : Élaboration du Plan Local d'Urbanisme Intercommunal tenant lieu de 
Programme Local de l'Habitat de Bretagne Porte de Loire Communauté • Avis des Communes avant 
arrêt du projet en Conseil communautaire 

Madame Annie Moutai, adiomte à l'urbanisme et Monsieur Jean-François Rault exposent les éléments clés de la note 
explicative du projet transmise aux élus en amont du Conseil municipal 

Les principales étapes 
li est rappelé que le Plan local d'Urbanisme intercommunal tenant heu de Programme Local de l'Habitat (PLU1-H) de 
Bretagne porte de Loire Communauté (BPLC) a été present le 17 décembre 2015 par l'ex Communauté de 
communes de Moyenne Vilaine et Semnon et de nouveau le 2 mars 2017 par Bretagne porte de Loire Communauté, 
suite à la fusion avec la Communauté de communes du Pays de Grand-Fougeray 
Les orientations du projet d'Aménagement et de Développement Durables 
L'élaboration du Projet d'Aménagement et de Développement Durables (PADD) a fait l'objet de plusieurs tables 
rondes ouvertes aux partenaires locaux début 2017 li se décline en trois grandes orientations 

1 L'économie Renforcer la viabihté du terntone 
2 Le cadre de vie . Faire de l'rdentrte rurale un atout 
3 L'habitat Mieux répondre aux attentes des habitants 

li a été débattu au sein du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté le 18 mai 2017 et dans 

les Conseils murucipaux entre le 1er Juin 2017 et le 11 avril 2018 Cette première version a été amendée depuis, afin 
de prendre en compte les remarques relayées lors des conseils et de mettre à Jour le contexte de l'étude (revision du 
SCoT du Pays des Vallons de Vilaine et abandon du projet de Notre-Dame-des-Landes) 

La traduction du PADD à travers les Orientations d'aménagement et de Programmation (OAP), le règlement et 
le Programme d'Orientations et d' Actions (POA) 
Le parti d'aménagement retenu dans le PADD a été ensuite traduit entre septembre 2017 et novembre 2018 par la 
Oomrrussion PLU1 et par les Comrmssrons communales dans trois documents 

• Le règlement graphique et écrit, qui partage le terntojre en différentes zones ayant un règlement 
particulier , 

• Les Orientations d'Aménagement et de Programmation (OAP) OAP par bourg qui déterminent les 
principes d'aménagement dans certains secteurs , OAP thématique « Le Bocage » et OAP thématique « La 
densrñcanon spontanée » , 



• Le Programme d'Orientations et d'Actions zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(POA), qui regroupe toutes les actions nécessaires zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAà la mise 
en œuvre de la politique de l'habitat de BPLC, en partenariat avec les Communes 

La délibération de prescription du PLU1H du 17 décembre 2015 et son annexe mtitulée « Charte de gouvernance 
pohtique » prévoient qu'aient heu au sein des conseils municipaux une « présentation d'un pomt régulier sur 
l'avancement du PLU1 (au moins avant arrêt et avant approbation) » et que ceux-ci rendent un « avis sur le PLU1 
avant arrêt par le Conseil communautaire » 
Les Communes sont donc invitées à se prononcer sur le dossier transmis par voie électronique en amont du Conseil 
Municipal, en particulier sur les éléments des OAP par bourg et sur les disposmons réglementaires qui les 
concernent 

li est précisé que 

• Certams éléments (rapport de présentation, annexes, etc) seront éventuellement complétés par le bureau 
d'études avant l'arrêt en Conseil communautaire le 18 avril 2019 , 

• Les rnodrñcanons demandées par les Communes sur le zonage et les OAP courant février ont été 
majontairement prises en compte 

Un échange a heu 

Madame Annie Moutel et Monsieur Jean-François Rault présentent le PLU1H et notamment les drsposttrons 
règlementaires, les orientations d'aménagement et de programmation (OAP) et le programme d'orientations et 
d'actions (POA) 
Les élus constatent qu'il est attendu la construction de 25 logements par an sur Pléchâtel dont environ 40 % en 
denstñcatron du tissu existant 
Ils s'interrogent sur le devenir des anciens bâtiments de pierre de moins de 60m2 d'emprise au sol qui existent auprès 
des explortanons agricoles et également sur l'ensemble des villages En effet, le PLU1H ne prévoit pas qu'un 
particulier puisse les rénover pour les transformer en habitation 
Les élus prennent note qu'on ne parle désormais plus de coefficient d'occupation des sols mais qu'il existe un 
ensemble de critères (distance aux voies, stationnement, hauteurs, type d'occupation du sol, espaces verts, ) qui 
permettent de déñrur une emprise maximum 

Les étapes qui suivront sont présentées 

• Transrmsston du projet de PLU1H arrêté aux personnes publiques associées et aux Communes pour avis 
Les Communes seront mvltées à se prononcer et à émettre d'éventuelles demandes de modrñcanons 
L'article L 153-15 du Code de l'urbanisme est rappelé « Lorsque l'une des communes membres de 
l'établissement public de coopération mtercommunale émet un avis défavorable sur les orientations 
d'aménagement et de programmation ou les disposrhons du règlement qui la concernent directement, 
l'organe délibérant compétent de l'établissement public de coopération intercommunale délibère à nouveau 
et arrête le projet de plan local d'urbanisme à la majorrté des deux tiers des suffrages exprimés » li est 
également rappelé qu'au titre de l'article R 153-5 du Code de l'urbanisme,« l'avis sur le projet de plan arrêté 
est rendu dans un délai de trois mois à compter de l'arrêt du projet En l'absence de réponse à l'issue de ce 
délai, l'avis est réputé favorable » 

• L'enquête publique d'une duree mnumale de trente Jours, prévue en septembre-octobre 2019, 
• L'approbation du PLU1H par le Conseil communautaire après prise en compte des avis, des résultats de 

l'enquête publique et du rapport du Cornrrussaire ou de la Comrrussron d'enquête li est précisé que le 
dossier d'enquête publique et le rapport du comrrussaire ou de la cornrmssion d'enquête seront présentés 
lors d'une conférence mtercommunale rassemblant les Maires des 20 Communes 

Vu Ja 101 nº2014-366 du 24 mars 2014 pour l'accès au logement et un urbanisme rénové dite 101 ALUR, 
Vu le Code de l'Urbanisme , 
Vu le Code Général des Collectrvrtés Territoriales , 
Vu le Code de la Construction et de l'Habrtanon , 
Vu le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) du Pays des Vallons de Vilame approuvé le 21 février 2019 , 
Vu la déhbéraüon du Conseil communautaire de l'ex Communauté de communes de Moyenne Vilame et Semnon 
prescrivant l'élaboration du PLU1H, approuvant les objectifs poursuivrs et fixant les modalités de la concertation en 
date du 17 décembre 2015 et la charte de gouvernance en annexe, 
Vu Ja délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté en date du 2 mars 2017 
prescrivant l'élaboration d'un PLU1, tenant heu de PLH étendu au périmètre de la nouvelle intercommunahté 
« Bretagne porte de Loire Communauté » et la charte de gouvernance en annexe , 
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté relative au débat sur les 
orientations du Protet d'Aménagement et de Développement Durables en date du 18 mai 2017 , 

Envoyé en prefecture le 16/04/2019 

Reçu en préfecture le 16/04/2019 

Affiche le 

ID 035-213502214-20190401-2019038-DE 



Le Maire, 
Pour copie conforme. 

Vu la déhbération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté décidant d'appliquer la partie 
du code de l'urbanisme relative au contenu modernisé du PLU en date du 28 mars 2019 ; 
Vu les principales disposrtrons relatives aux OAP, au POA, aux règlements graphique et écrit qui concernent la 
Commune, 
Le Conseil municipal, après avoir entendu l'exposé de Mme Annie MOUTEL, l'Ad¡omte zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAà l'urbanisme et de Monsieur 
Jean-François Rault, agent en charge du dossier de PLU1H et après en avoir délibéré, à l'unanimité 
Décide d'émettre un avis favorable sur les principales drsposrtrons du projet de PLU1H 

pour te Maire zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

!L~djointd 
Acte rendu exécutoire après dépôt en Préfecture le: 16/04/2019 

Envoye en prefecture le 16/04/2019 

Reçu en prefecture le 16/04/2019 

Affiche le 

ID 035-213502214-20190401-2019038-DE 



































































 

COMMUNE DE CHANTELOUP 
35150 

---- 
EXTRAIT DU REGISTRE DES 

DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 06 AVRIL 2019 

 
*************** 

L’an deux mil dix-neuf, le six Avril, à 10h00, le Conseil Municipal s'est réuni en session ordinaire à la Mairie sous la 
présidence de Monsieur MINIER Vincent, Maire.  
 
Présents : 15  
- Vincent MINIER : Maire  
- Mme GOUR Christèle, M LAURENT Yann, Mme GOLIAS Chantal, M. MONREAL Louis, Mme TRICOIRE 
Isabelle : Adjoints  
- Mme CHATELLAIN Marie-Anne, M. TARDIF Christophe, M SIMONNEAUX Joseph, Mme QUEMERAIS 
Séverine, M DENIGOT Patrick, Mme BEIGNON Séverine, M LEBRETON Gervais ; Mme CHATTON Valérie, 
Laurence DEGAND PHILIPPOT : Conseillers Municipaux.  
 
Absents excusés : 3 (dont 2 pouvoirs)   
Mme HASLE Nathalie, M David COLIN (pouvoir à M TARDIF) Mme BOVI Aurélie (donne pouvoir à Isabelle 
TRICOIRE) 
Absents : 1  
Mme MLYNARSKI Caroline,  
 
Nombre de votants : 17 Nombre de conseillers en exercice : 19  
Date de la convocation : 02/04/2019  
 
Madame Séverine BEIGNON prend place au bureau en qualité de secrétaire.  
 
 

********************* 
 

2019-18 : 
Elaboration du Plan local d’Urbanisme Intercommunal valant Programme Local de 
l’Habitat de Bretagne porte de Loire Communauté – Avis des Communes avant arrêt du 
projet en Conseil communautaire 
 
Monsieur Yann LAURENT, adjoint à l’urbanisme de la Commune de Chanteloup et Mme Moutel 
exposent les éléments clés de la note explicative du projet transmise aux élus en amont du Conseil 
municipal. 
Les principales étapes  
Il est rappelé que le Plan local d’Urbanisme intercommunal valant Programme Local de l’Habitat 
(PLUi-H) de Bretagne porte de Loire Communauté (BPLC) a été prescrit le 17 décembre 2015 par 
l’ex Communauté de communes de Moyenne Vilaine et Semnon et de nouveau le 2 mars 2017 par 
Bretagne porte de Loire Communauté, suite à la fusion avec la Communauté de communes du 
Pays de Grand-Fougeray.  
Les orientations du projet d’Aménagement et de Développement Durables 
L’élaboration du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD) a fait l’objet 
de plusieurs tables rondes ouvertes aux partenaires locaux début 2017. Il se décline en trois 
grandes orientations : 

1. L’économie : Renforcer la viabilité du territoire 
2. Le cadre de vie : Faire de l’identité rurale un atout 
3. L’habitat : Mieux répondre aux attentes des habitants  

Il a été débattu au sein du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté le 18 
mai 2017 et dans les Conseils municipaux entre le 1er juin 2017 et le 11 avril 2018. Cette première 
version a été amendée depuis, afin de prendre en compte les remarques relayées lors des conseils 
et de mettre à jour le contexte de l’étude (révision du SCoT du Pays des Vallons de Vilaine et 
abandon du projet de Notre-Dame-des-Landes). 





 

La traduction du PADD à travers les Orientations d’aménagement et de Programmation 
(OAP), le règlement et le Programme d’Orientations et d’Actions (POA) 
Le parti d’aménagement retenu dans le PADD a été ensuite traduit entre septembre 2017 et 
novembre 2018 par la Commission PLUi et par les Commissions communales dans trois 
documents : 

 Le règlement graphique et écrit, qui partagent le territoire en différentes zones ayant un 
règlement particulier ; 

 Les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) : OAP par bourg qui 
déterminent les principes d’aménagement dans certains secteurs ; OAP thématique « Le 
Bocage » et OAP thématique « La densification spontanée » ; 

 Le Programme d’Orientations et d’Actions (POA), qui regroupe toutes les actions 
nécessaires à la mise en œuvre de la politique de l’habitat de BPLC, en partenariat avec les 
Communes. 

La délibération de prescription du PLUiH du 17 décembre 2015 et son annexe intitulée « Charte 
de gouvernance politique » prévoient qu’aient lieu au sein des conseils municipaux une 
« présentation d’un point régulier sur l’avancement du PLUi (au moins avant arrêt et avant 
approbation) » et que ceux-ci rendent un « avis sur le PLUi avant arrêt par le Conseil 
communautaire ».  
Les Communes sont donc invitées à se prononcer sur le dossier transmis en amont du Conseil 
Municipal, en particulier sur les éléments des OAP par bourg et sur les dispositions 
réglementaires qui les concernent.  
Il est précisé que : 

 Certains éléments (rapport de présentation, annexes, etc.) seront éventuellement complétés 
par le bureau d’études avant l’arrêt en Conseil communautaire le 18 avril 2019 ; 

 Les modifications demandées par les Communes sur le zonage et les OAP courant février 
ont été majoritairement prises en compte. 

Un échange a lieu sur : 
1. Les dispositions réglementaires 
2. Les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP)  
3. Le Programme d’Orientations et d’Actions (POA) 
Les étapes qui suivront sont présentées : 

 Transmission du projet de PLUiH arrêté aux personnes publiques associées et aux 
Communes pour avis. Les Communes seront invitées à se prononcer et à émettre 
d’éventuelles demandes de modifications.  
L’article L.153-15 du Code de l’urbanisme est rappelé : « Lorsque l'une des communes 
membres de l'établissement public de coopération intercommunale émet un avis 
défavorable sur les orientations d'aménagement et de programmation ou les dispositions du 
règlement qui la concernent directement, l'organe délibérant compétent de l'établissement 
public de coopération intercommunale délibère à nouveau et arrête le projet de plan local 
d'urbanisme à la majorité des deux tiers des suffrages exprimés. ». Un avis défavorable est 
susceptible de retarder la procédure et de remettre en cause le calendrier d’approbation 
souhaité par les élus de Bretagne porte de Loire Communauté. Il est également rappelé 
qu’au titre de l’article R.153-5 du Code de l’urbanisme, « l'avis sur le projet de plan arrêté 
est rendu dans un délai de trois mois à compter de l'arrêt du projet. En l'absence de réponse 
à l'issue de ce délai, l'avis est réputé favorable. » 

 L’enquête publique d’une durée minimale de trente jours, prévue en septembre-octobre 
2019 ; 

 L’approbation du PLUiH par le Conseil communautaire après prise en compte des avis, 
des résultats de l’enquête publique et du rapport du Commissaire ou de la Commission 
d’enquête. Il est précisé que le dossier d’enquête publique et le rapport du commissaire ou 
de la commission d’enquête seront présentés lors d’une conférence intercommunale 
rassemblant les Maires des 20 Communes. 





 

Vu la loi n°2014-366 du 24 mars 2014 pour l’accès au logement et un urbanisme rénové dite loi 
ALUR, 
Vu le Code de l’Urbanisme ; 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
Vu le Code de la Construction et de l’Habitation ; 
Vu le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) du Pays des Vallons de Vilaine approuvé le 21 
février 2019 ; 
Vu la délibération du Conseil communautaire de l’ex Communauté de communes de Moyenne 
Vilaine et Semnon prescrivant l’élaboration du PLUiH, approuvant les objectifs poursuivis et 
fixant les modalités de la concertation en date du 17 décembre 2015 et la charte de gouvernance 
en annexe ; 
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté en date du 
2 mars 2017 prescrivant l’élaboration d’un PLUi, tenant lieu de PLH étendu au périmètre de la 
nouvelle intercommunalité « Bretagne porte de Loire Communauté » et la charte de gouvernance 
en annexe ; 
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté relative au 
débat sur les orientations du Projet d’Aménagement et de Développement Durables en date du 18 
mai 2017 ; 
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté décidant 
d’appliquer la partie du code de l’urbanisme relative au contenu modernisé du PLU en date du 28 
mars 2019 ; 
Vu les principales dispositions relatives aux OAP, au POA, aux règlements graphique et écrit qui 
concernent la Commune, 
 
Le Conseil municipal, après avoir entendu l’exposé de M. Yann Laurent adjoint à 
l’urbanisme et après en avoir délibéré, à l’unanimité : 
Décide d’émettre un avis favorable sur les principales dispositions du projet de PLUiH, sous 
réserve que soient prises en compte les remarques que la commune fera remonter à la 
communauté de communes. 
 
  
 

********************* 
Pour extrait conforme, 

"Affaire inscrite à l'ordre du jour" 
Le Maire, Vincent MINIER 

 













COMMUNE de LE SEL DE BRETAGNE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS

DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance ordinaire du 8 avril 2019

Nombre de conseillers L'an deux mil dix-neuf, le huit avril à 20 heures 00, le Conseil Municipal
En exercice : 15 de la commune de Le Sel-de-Bretagne, dûment convoqué, s’est réuni à 
Présents : 8 la mairie en séance publique sous la présidence de Monsieur MÉNARD 
Votants : 8 Gilbert, Maire.
2019 - 3 - Date de convocation du Conseil Municipal : 29 mars 2019

Présents : MM. MÉNARD Gilbert  DEMAY Alain  Mme COQUARD Laure  MM. BOURDAIS
Pascal  MACÉ Christophe   MANCEAU Aurélien  Mmes LAMBERT Catherine  et  ROLLAND
Christèle
formant la majorité des membres en exercice.
Absents excusés : MM. MORIN Stéphane  BOURGUIGNON René  AULNETTE Sylvain  Mme
PROVOST Sonia
Absents : M. BRUÈRE Bruno  Mmes LERAY Ginette  GUINARD Marie
Pouvoirs : 
Secrétaire :  Un scrutin a eu lieu, M. DEMAY Alain a été nommé pour remplir les fonctions de
secrétaire.

Délibération 2019-3-035
Elaboration du Plan local d’Urbanisme Intercommunal valant Programme Local de l’Habitat
de Bretagne porte de Loire Communauté – Avis des Communes avant arrêt du projet  en
Conseil communautaire

Monsieur  Gilbert  MÉNARD, Maire  de  la  Commune de  Le Sel-de-Bretagne et  Monsieur  Jean-
François Rault exposent les éléments clés de la note explicative du projet transmise aux élus en
amont du Conseil municipal.
Les principales étapes 
Il est rappelé que le Plan local d’Urbanisme intercommunal tenant lieu de Programme Local de
l’Habitat (PLUi-H) de Bretagne porte de Loire Communauté (BPLC) a été prescrit le 17 décembre
2015 par l’ex Communauté de communes de Moyenne Vilaine et Semnon et de nouveau le 2 mars
2017  par  Bretagne  porte  de  Loire  Communauté,  suite  à  la  fusion  avec  la  Communauté  de
communes du Pays de Grand-Fougeray. 
Les orientations du projet d’Aménagement et de Développement Durables
L’élaboration du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD) a fait l’objet de
plusieurs tables rondes ouvertes aux partenaires locaux début 2017. Il se décline en trois grandes
orientations :
L’économie : Renforcer la viabilité du territoire
Le cadre de vie : Faire de l’identité rurale un atout
L’habitat : Mieux répondre aux attentes des habitants 
Il a été débattu au sein du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté le 18
mai 2017 et dans les Conseils municipaux entre le 1er juin 2017 et le 11 avril 2018. Cette première
version a été amendée depuis, afin de prendre en compte les remarques relayées lors des conseils et
de mettre à jour le contexte de l’étude (révision du SCoT du Pays des Vallons de Vilaine et abandon
du projet de Notre-Dame-des-Landes).
La traduction du PADD à travers  les  Orientations  d’aménagement  et  de  Programmation





(OAP), le règlement et le Programme d’Orientations et d’Actions (POA)
Le  parti  d’aménagement  retenu  dans  le  PADD  a  été  ensuite  traduit  entre  septembre  2017  et
novembre 2018 par la Commission PLUi et par les Commissions communales dans trois documents
:

 Le règlement graphique et écrit, qui partagent le territoire en différentes zones ayant un
règlement particulier ;

 Les  Orientations d’Aménagement et  de Programmation (OAP) :  OAP par  bourg qui
déterminent  les  principes  d’aménagement  dans  certains  secteurs ;  OAP thématique  « Le
Bocage » et OAP thématique « La densification spontanée » ;

 Le  Programme  d’Orientations  et  d’Actions  (POA), qui  regroupe  toutes  les  actions
nécessaires à la mise en œuvre de la politique de l’habitat de BPLC, en partenariat avec les
Communes.

La délibération de prescription du PLUiH du 17 décembre 2015 et son annexe intitulée « Charte de
gouvernance politique » prévoient qu’aient lieu au sein des conseils municipaux une « présentation
d’un point régulier sur l’avancement du PLUi (au moins avant arrêt et avant approbation) » et que
ceux-ci rendent un « avis sur le PLUi avant arrêt par le Conseil communautaire ». 
Les Communes sont donc invitées à se prononcer sur le dossier transmis par voie électronique en
amont  du  Conseil  Municipal,  en  particulier  sur  les  éléments  des  OAP par  bourg  et  sur  les
dispositions réglementaires qui les concernent. 
Il est précisé que :

 Certains éléments (rapport de présentation, annexes, etc.) seront éventuellement complétés
par le bureau d’études avant l’arrêt en Conseil communautaire le 18 avril 2019 ;

 Les modifications demandées par les Communes sur le zonage et les OAP courant février
ont été majoritairement prises en compte.

Un échange a lieu, portant sur :
1. Les dispositions réglementaires 
2. Les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) 
3. Le Programme d’Orientations et d’Actions (POA)
les précisions demandées ont été apportées.
Les étapes qui suivront sont présentées :

 Transmission  du  projet  de  PLUiH  arrêté  aux  personnes  publiques  associées  et  aux
Communes  pour  avis.  Les  Communes  seront  invitées  à  se  prononcer  et  à  émettre
d’éventuelles demandes de modifications. 
L’article  L.153-15 du Code de  l’urbanisme est  rappelé :  « Lorsque l'une  des  communes
membres de l'établissement public de coopération intercommunale émet un avis défavorable
sur les orientations d'aménagement et de programmation ou les dispositions du règlement
qui la concernent directement, l'organe délibérant compétent de l'établissement public de
coopération intercommunale délibère à nouveau et arrête le projet de plan local d'urbanisme
à la majorité des deux tiers des suffrages exprimés. ». Un avis défavorable est susceptible de
retarder la procédure et de remettre en cause le calendrier d’approbation souhaité par les élus
de Bretagne porte de Loire Communauté. Il est également rappelé qu’au titre de l’article
R.153-5 du Code de l’urbanisme, « l'avis sur le projet de plan arrêté est rendu dans un délai
de trois mois à compter de l'arrêt du projet. En l'absence de réponse à l'issue de ce délai,
l'avis est réputé favorable. »

 L’enquête publique d’une durée minimale de trente jours, prévue en septembre-octobre 2019
;

 L’approbation du PLUiH par le Conseil communautaire après prise en compte des avis, des
résultats  de  l’enquête  publique  et  du  rapport  du  Commissaire  ou  de  la  Commission
d’enquête. Il est précisé que le dossier d’enquête publique et le rapport du commissaire ou
de  la  commission  d’enquête  seront  présentés  lors  d’une  conférence  intercommunale
rassemblant les Maires des 20 Communes.

Vu la loi n°2014-366 du 24 mars 2014 pour l’accès au logement et un urbanisme rénové dite loi





ALUR,
Vu le Code de l’Urbanisme ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;
Vu le Code de la Construction et de l’Habitation ;
Vu le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) du Pays des Vallons de Vilaine approuvé le 21
février 2019 ;
Vu la  délibération du Conseil  communautaire  de l’ex Communauté de communes de Moyenne
Vilaine et Semnon prescrivant l’élaboration du PLUiH, approuvant les objectifs poursuivis et fixant
les  modalités  de la  concertation en date du 17 décembre 2015 et  la  charte  de gouvernance en
annexe ;
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté en date du 2
mars  2017 prescrivant  l’élaboration  d’un PLUi,  tenant  lieu  de  PLH étendu au  périmètre  de  la
nouvelle intercommunalité « Bretagne porte de Loire Communauté » et la charte de gouvernance en
annexe ;
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté relative au
débat sur les orientations du Projet d’Aménagement et de Développement Durables en date du 18
mai 2017 ;
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté décidant
d’appliquer la partie du code de l’urbanisme relative au contenu modernisé du PLU en date du 28
mars 2019 ;
Vu les principales dispositions relatives aux OAP, au POA, aux règlements graphique et écrit qui
concernent la Commune,
Le Conseil municipal, après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire et après en avoir
délibéré, à l'unanimité
Décide d’émettre un avis favorable sur les principales dispositions du projet de PLUiH, tout en
proposant que soient prises en compte les remarques suivantes :

 prise en compte d'espaces réservés
 vérification des limites de zones (ZAC de la Vallée).

Pour extrait conforme au registre des délibérations.
Certifié exécutoire Le Maire,
Reçu en Préfecture le :
Publié ou notifié le :













































 
 
République Française       
Département d'Ille et Vilaine  
 

EXTRAIT DU REGISTRE 
DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
DE LA COMMUNE DE ERCÉ EN LAMÉE 
 
Nombre de Conseillers  
Municipaux : Séance du 2 avril 2019 
En exercice 19 L’an deux mil dix-neuf 
Présents 11 le deux avril à vingt heures trente 
Votants 11 le Conseil Municipal de cette Commune, régulièrement 

convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la Loi, dans le 
lieu habituel de ses séances, sous la présidence de M. Patrick 
DERVAL, Maire. 

Date de la convocation  
4 avril 2019 

Présents : MM DERVAL Patrick, BERTIN Isabelle, MARTIN 
Rémy, HUBERT Armelle, DELÉPINE Didier, FILÂTRE 
Félicien, THÉPAUT Isabelle, MANROT Crystel, RABANNE 
Myriam, BOULIGAND Laëtitia, FORESTELLO Fabien, 
formant la majorité des membres en exercice. 
Absents excusés : ÉON Christophe, LE MÉE Philippe, PAITEL 
Patricia, SIRODOT Loïc, PLISSONNEAU Yann, BRÉHIER 
Sylviane, HARDAT Bénédicte, RENAUD Sébastien 
Mme Isabelle BERTIN a été nommée secrétaire de séance. 

 
Objet de la délibération 
N°2019-05-01 
Élaboration du Plan local d’Urbanisme Intercommunal tenant lieu de Programme Local de 
l’Habitat de Bretagne porte de Loire Communauté – Avis des Communes avant arrêt du projet en 
Conseil communautaire, au titre de la charte de gouvernance 
 

Mme Moutel, Vice-Présidente de Bretagne Porte de Loire Communauté, en charge du 
PLUiH, expose les éléments clés de la note explicative du projet transmise aux élus en 
amont du Conseil municipal. 
Les principales étapes  
Il est rappelé que le Plan local d’Urbanisme intercommunal tenant lieu de Programme 
Local de l’Habitat (PLUi-H) de Bretagne porte de Loire Communauté (BPLC) a été 
prescrit le 17 décembre 2015 par l’ex-Communauté de communes de Moyenne Vilaine 
et Semnon et de nouveau le 2 mars 2017 par Bretagne porte de Loire Communauté, 
suite à la fusion avec la Communauté de communes du Pays de Grand-Fougeray.  
Les orientations du Projet d’Aménagement et de Développement Durables 
L’élaboration du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD) a fait 
l’objet de plusieurs tables rondes ouvertes aux partenaires locaux début 2017. Il se 
décline en trois grandes orientations : 
- L’économie : Renforcer la viabilité du territoire 
- Le cadre de vie : Faire de l’identité rurale un atout  
- L’habitat : Mieux répondre aux attentes des habitants  
Il a été débattu au sein du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire 
Communauté le 18 mai 2017 et dans les Conseils municipaux entre le 1er juin 2017 et 
le 11 avril 2018. Cette première version a été amendée depuis, afin de prendre en 
compte les remarques relayées lors des conseils municipaux et de mettre à jour le 
contexte de l’étude (révision du SCoT du Pays des Vallons de Vilaine et abandon du 
projet de Notre-Dame-des-Landes). 



La traduction du PADD à travers les Orientations d’aménagement et de 
Programmation (OAP), le règlement et le Programme d’Orientations et 
d’Actions (POA) 
Le parti d’aménagement retenu dans le PADD a été ensuite traduit entre septembre 
2017 et novembre 2018 par la Commission PLUi et par les Commissions communales 
dans trois documents : 
 Le règlement graphique et écrit, qui partagent le territoire en différentes zones 

ayant un règlement particulier ; 
 Les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) : OAP par 

bourg qui déterminent les principes d’aménagement dans certains secteurs ; OAP 
thématique « Le Bocage » et OAP thématique « La densification spontanée » ; 

 Le Programme d’Orientations et d’Actions (POA), qui regroupe toutes les 
actions nécessaires à la mise en œuvre de la politique de l’habitat de BPLC, en 
partenariat avec les Communes. 

La délibération de prescription du PLUiH du 17 décembre 2015 et son annexe 
intitulée « Charte de gouvernance politique » prévoient qu’ait lieu au sein des conseils 
municipaux une « présentation d’un point régulier sur l’avancement du PLUi (au 
moins avant arrêt et avant approbation) » et que ceux-ci rendent un « avis sur le PLUi 
avant arrêt par le Conseil communautaire ».  
Les Communes sont donc invitées à se prononcer sur le dossier transmis par voie 
électronique en amont du Conseil Municipal, en particulier sur les éléments des OAP 
par bourg et sur les dispositions réglementaires qui les concernent.  
Il est précisé que : 
 Certains éléments (rapport de présentation, annexes, etc.) seront éventuellement 

complétés par le bureau d’études avant l’arrêt en Conseil communautaire le 18 
avril 2019 ; 

 Les modifications demandées par les Communes sur le zonage et les OAP 
courant février ont été majoritairement prises en compte. 

 
Un échange a lieu : 
1. Les dispositions réglementaires  
2. Les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) 
3. Le Programme d’Orientations et d’Actions (POA) 
 
Les étapes qui suivront sont présentées : 
 Transmission du projet de PLUiH arrêté aux personnes publiques associées et aux 

Communes pour avis. Les Communes seront invitées à se prononcer et à émettre 
d’éventuelles demandes de modifications.  

L’article L.153-15 du Code de l’urbanisme est rappelé : « Lorsque l'une des 
communes membres de l'établissement public de coopération intercommunale émet un 
avis défavorable sur les orientations d'aménagement et de programmation ou les 
dispositions du règlement qui la concernent directement, l'organe délibérant compétent 
de l'établissement public de coopération intercommunale délibère à nouveau et arrête 
le projet de plan local d'urbanisme à la majorité des deux tiers des suffrages 
exprimés. ». Un avis défavorable est susceptible de retarder la procédure et de 
remettre en cause le calendrier d’approbation souhaité par les élus de Bretagne porte 
de Loire Communauté. Il est également rappelé qu’au titre de l’article R.153-5 du 
Code de l’urbanisme, « l'avis sur le projet de plan arrêté est rendu dans un délai de 
trois mois à compter de l'arrêt du projet. En l'absence de réponse à l'issue de ce délai, 
l'avis est réputé favorable. » 
 L’enquête publique d’une durée minimale de trente jours, prévue en septembre-

octobre 2019 ; 
 L’approbation du PLUiH par le Conseil communautaire après prise en compte 

des avis, des résultats de l’enquête publique et du rapport du Commissaire ou de 



la Commission d’enquête. Il est précisé que le dossier d’enquête publique et le 
rapport du commissaire ou de la commission d’enquête seront présentés lors 
d’une conférence intercommunale rassemblant les Maires des 20 Communes. 

Vu la loi n°2014-366 du 24 mars 2014 pour l’accès au logement et un urbanisme 
rénové dite loi ALUR, 
Vu le Code de l’Urbanisme ; 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
Vu le Code de la Construction et de l’Habitation ; 
Vu le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) du Pays des Vallons de Vilaine 
approuvé le 21 février 2019 ; 
Vu la délibération du Conseil communautaire de l’ex Communauté de communes de 
Moyenne Vilaine et Semnon prescrivant l’élaboration du PLUiH, approuvant les 
objectifs poursuivis et fixant les modalités de la concertation en date du 17 décembre 
2015 et la charte de gouvernance en annexe ; 
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire 
Communauté en date du 2 mars 2017 prescrivant l’élaboration d’un PLUi, tenant lieu 
de PLH étendu au périmètre de la nouvelle intercommunalité « Bretagne porte de 
Loire Communauté » et la charte de gouvernance en annexe ; 
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire 
Communauté relative au débat sur les orientations du Projet d’Aménagement et de 
Développement Durables en date du 18 mai 2017 ; 
Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire 
Communauté décidant d’appliquer la partie du code de l’urbanisme relative au 
contenu modernisé du PLU en date du 28 mars 2019 ; 
Vu les principales dispositions relatives aux OAP, au POA, aux règlements graphique 
et écrit qui concernent la Commune, 
 
Le Conseil municipal, après avoir entendu l’exposé de Mme MOUTEL, Vice-
Présidente de Bretagne Porte de Loire Communauté :  
- DONNE un avis favorable sur les principales dispositions du projet de PLUiH tout 
en proposant que soient prises en compte les remarques suivantes : 
 Il convient de redessiner le tracé des STECAL à vocation économique. Certains 

tracés ne sont pas corrects 
 En zone Ah, la règle d’implantation des annexes à une distance maximale de 20 

mètres par rapport à la construction principale ne convient pas à Monsieur 
DERVAL. Il souhaite que cette distance maximale soit portée a minima à 50 
mètres. Plusieurs conseillers municipaux sont favorables à cette demande.  

 En zone Ah, l’emprise au sol maximale cumulée de 80m² pour les annexes des 
constructions à usage d’habitation semble insuffisante à Monsieur DERVAL. Il 
souhaite qu’elle soit portée à 100 m² . 

 
 

Adopté .   Pour extrait conforme à l'original.                     Le Maire. 
 

 
 
 
 
 

















































DÉPARTEMENT   ILLE-ET-VILAINE 

ARRONDISSEMENT   REDON 

CANTON   BAIN  DE BRETAGNE 

COMMUNE SAULNIÈRES (35) 
ARRONDISSEMENT   REDONCANTON   LE SEL DE BRETAGNE 

 
EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
 

 

Mercredi 17 avril   2019, 20 heures  30 
 
Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s’est réuni à la Mairie, sous la présidence de Mr LE 
GUEHENNEC Laurent Maire 
Date convocation 12/04/2019 
 
Étaient présents : MM. DENIEL F. ESNAULT J-L. GOUVERNEUR G. LEFEBVRE A. VALOIS D.   
BARRÉ B. (20h30)  BABIN L. PHÉLIPPÉ J. AREND M. ANTIN S 

Formant la majorité des membres en exercice. 
Absent : MM. . ROULLEAU G. 

Absent(s) excusé(s) : MM. LEBEAU C. (pouvoir à Deniel F)  
 
M     Babin Ludovic    a été élu (e) secrétaire 

2019027 
Élaboration du Plan local d’Urbanisme Intercommunal tenant lieu de Programme Local de l’Habitat de Bretagne porte de Loire 
Communauté – Avis des Communes avant arrêt du projet en Conseil communautaire, au titre de la charte de gouvernance 
 

  Mme Annie Moutel  et  Jean-François Rault exposent les éléments clés de la note explicative du projet transmise aux élus en amont 
du Conseil municipal. 

Les principales étapes  

Il est rappelé que le Plan local d’Urbanisme intercommunal tenant lieu de Programme Local de l’Habitat (PLUi-H) de Bretagne porte 
de Loire Communauté (BPLC) a été prescrit le 17 décembre 2015 par l’ex Communauté de communes de Moyenne Vilaine et 
Semnon et de nouveau le 2 mars 2017 par Bretagne porte de Loire Communauté, suite à la fusion avec la Communauté de 
communes du Pays de Grand-Fougeray.  

Les orientations du projet d’Aménagement et de Développement Durables 

L’élaboration du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD) a fait l’objet de plusieurs tables rondes ouvertes 
aux partenaires locaux début 2017. Il se décline en trois grandes orientations : 

L’économie : Renforcer la viabilité du territoire 
Le cadre de vie : Faire de l’identité rurale un atout 
L’habitat : Mieux répondre aux attentes des habitants  

Il a été débattu au sein du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté le 18 mai 2017 et dans les Conseils 
municipaux entre le 1er juin 2017 et le 11 avril 2018. Cette première version a été amendée depuis, afin de prendre en compte les 
remarques relayées lors des conseils et de mettre à jour le contexte de l’étude (révision du SCoT du Pays des Vallons de Vilaine et 
abandon du projet de Notre-Dame-des-Landes). 

La traduction du PADD à travers les Orientations d’aménagement et de Programmation (OAP), le règlement et le Programme 
d’Orientations et d’Actions (POA) 

Le parti d’aménagement retenu dans le PADD a été ensuite traduit entre septembre 2017 et novembre 2018 par la Commission PLUi 
et par les Commissions communales dans trois documents : 

 Le règlement graphique et écrit, qui partage le territoire en différentes zones ayant un règlement particulier ; 
 Les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) : OAP par bourg qui déterminent les principes 

d’aménagement dans certains secteurs ; OAP thématique « Le Bocage » et OAP thématique « La densification 
spontanée » ; 

 Le Programme d’Orientations et d’Actions (POA), qui regroupe toutes les actions nécessaires à la mise en œuvre de la 
politique de l’habitat de BPLC, en partenariat avec les Communes. 

La délibération de prescription du PLUiH du 17 décembre 2015 et son annexe intitulée « Charte de gouvernance politique » prévoient 
qu’aient lieu au sein des conseils municipaux une « présentation d’un point régulier sur l’avancement du PLUi (au moins avant arrêt et 
avant approbation) » et que ceux-ci rendent un « avis sur le PLUi avant arrêt par le Conseil communautaire ».  

Les Communes sont donc invitées à se prononcer sur le dossier transmis par voie électronique en amont du Conseil Municipal, en 
particulier sur les éléments des OAP par bourg et sur les dispositions réglementaires qui les concernent.  

Date convocation 
12/04/12019 

 
NOMBRE DE 

CONSEILLERS 
 

 
13 

 
EN 
EXERCICE :  

 

13 

PRÉSENTS : 10 

VOTANTS : 11 
Acte rendu exécutoire après 
dépôt en  Préfecture 
  
et publication ou notification 
du  
 

DATE D’AFFICHAGE 
 

Utilisateur
Machine à écrire
 29 /04/2019



Il est précisé que : 

 Certains éléments (rapport de présentation, annexes, etc.) seront éventuellement complétés par le bureau d’études avant 
l’arrêt en Conseil communautaire le 18 avril 2019 ; 

 Les modifications demandées par les Communes sur le zonage et les OAP courant février ont été majoritairement prises en 
compte. 

Un échange a lieu : 

1. Les dispositions réglementaires  

- les élus indiquent que la distance de 20m autour de l’habitation parait faible pour la construction d’une annexe. 

2. Les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP)  

 voirie rue du Vieux Bourg (Mme Chevrel) 

 Chemin piétons : Beau Soleil, rue du Stade, ZA des Salines, 

 Garage à proximité de l’Eglise (avec la parcelle) 

 Garage Robin (aire multimodale) 

 Parcelle ZI 15 

3. Le Programme d’Orientations et d’Actions (POA   

 la distance de 20 m autour de l’habitation parait faible pour la construction d’une annexe 

 le changement de destination des commerces (bloqué 5 ans) 

 Entreprises :  

•  Esnault Jean Luc Le Casseul 
•  JPG Le Boulai 
•  3 P Primault La Fontaine Piard 
•  Poney Club La Riviere Breton 
•  Flasquin TP La Belle Epine 
•  Michel François La Vieille Cour 
•  Ribault Les Pointellières 
•  Esnault Jean Charles La Sorais 
•  Guibert/Deplais La Table aux Fées 

Les étapes qui suivront sont présentées : 

 Transmission du projet de PLUiH arrêté aux personnes publiques associées et aux Communes pour avis. Les Communes 
seront invitées à se prononcer et à émettre d’éventuelles demandes de modifications.  
L’article L.153-15 du Code de l’urbanisme est rappelé : « Lorsque l'une des communes membres de l'établissement public de 
coopération intercommunale émet un avis défavorable sur les orientations d'aménagement et de programmation ou les 
dispositions du règlement qui la concernent directement, l'organe délibérant compétent de l'établissement public de 
coopération intercommunale délibère à nouveau et arrête le projet de plan local d'urbanisme à la majorité des deux tiers des 
suffrages exprimés. ». Un avis défavorable est susceptible de retarder la procédure et de remettre en cause le calendrier 
d’approbation souhaité par les élus de Bretagne porte de Loire Communauté. Il est également rappelé qu’au titre de l’article 
R.153-5 du Code de l’urbanisme, « l'avis sur le projet de plan arrêté est rendu dans un délai de trois mois à compter de l'arrêt 
du projet. En l'absence de réponse à l'issue de ce délai, l'avis est réputé favorable. » 

 L’enquête publique d’une durée minimale de trente jours, prévue en septembre-octobre 2019 ; 
 L’approbation du PLUiH par le Conseil communautaire après prise en compte des avis, des résultats de l’enquête publique et 

du rapport du Commissaire ou de la Commission d’enquête. Il est précisé que le dossier d’enquête publique et le rapport du 
commissaire ou de la commission d’enquête seront présentés lors d’une conférence intercommunale rassemblant les Maires 
des 20 Communes. 

 

Vu la loi n°2014-366 du 24 mars 2014 pour l’accès au logement et un urbanisme rénové dite loi ALUR, 

Vu le Code de l’Urbanisme ; 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 

Vu le Code de la Construction et de l’Habitation ; 

Vu le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) du Pays des Vallons de Vilaine approuvé le 21 février 2019 ; 



Utilisateur
Machine à écrire
29/04/2019



Vu la délibération du Conseil communautaire de l’ex Communauté de communes de Moyenne Vilaine et Semnon prescrivant 
l’élaboration du PLUiH, approuvant les objectifs poursuivis et fixant les modalités de la concertation en date du 17 décembre 2015 et la 
charte de gouvernance en annexe ; 

Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté en date du 2 mars 2017 prescrivant l’élaboration 
d’un PLUi, tenant lieu de PLH étendu au périmètre de la nouvelle intercommunalité « Bretagne porte de Loire Communauté » et la charte 
de gouvernance en annexe ; 

Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté relative au débat sur les orientations du Projet 
d’Aménagement et de Développement Durables en date du 18 mai 2017 ; 

Vu la délibération du Conseil communautaire de Bretagne porte de Loire Communauté décidant d’appliquer la partie du code de 
l’urbanisme relative au contenu modernisé du PLU en date du 28 mars 2019 ; 

Vu les principales dispositions relatives aux OAP, au POA, aux règlements graphique et écrit qui concernent la Commune, 

Le Conseil municipal, après avoir entendu l’exposé de  Mme Annie Moutel  et  Jean-François Rault et après en avoir délibéré, 
à l’unanimité   

- Décide d’émettre un avis favorable sur les principales dispositions du projet de PLUiH, tout en proposant que soient prises en 
compte les remarques suivantes : 
 

 voirie rue du Vieux Bourg (Mme Chevrel) 

 Chemin piétons : Beau Soleil, rue du Stade, ZA des Salines, 

 Garage à proximité de l’Eglise (avec la parcelle) 

 Garage Robin (aire multimodale) 

 Parcelle ZI 15 

 la distance de 20 m autour de l’habitation parait faible pour la construction d’une annexe 

 le changement de destination des commerces (bloqué 5 ans) 

 Entreprises :  

•  Esnault Jean Luc Le Casseul 
•  JPG Le Boulai 
•  3 P Primault La Fontaine Piard 
•  Poney Club La Riviere Breton 
•  Flasquin TP La Belle Epine 
•  Michel François La Vieille Cour 
•  Ribault Les Pointellières 
•  Esnault Jean Charles La Sorais 
•  Guibert/Deplais La Table aux Fées 

 
Ainsi délibéré les jours, mois et an que dessus. 
Ont signé au registre les membres présents. 
   
Pour copie conforme,        

Le Maire, 
Laurent Le Guehennec. 

Utilisateur
cachet_signature_maire




	EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS
	DU CONSEIL MUNICIPAL
	Séance ordinaire du 8 avril 2019

